
DIARIO OFICIAL ELETRONICO- 1
PROC

BARAO DE GRAJAU - MA a" 
QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021 ANO V EDIcAO DE HOJE, N. 0448— Paginas 42 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUM6RIO 

ERRATA DO CONTRATO N° 169/2021 

ANQLISE DA TOMADA DE PRE~OS N9 13/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

162/2021 

AVISO DE LICITAcAO: TOMADA DE PRE4OS N4 18/2021-CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU/MA 

ERRATA DO CONTRATO n4 169/2021 

CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE 

SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU, E DE 
OUTRO LADO, A EMPRESA P C R DO 
AMARAL & AMARAL LTDA. 

Onde se le: 

CLAUSULA QUARTA — DO PRE~O E COND1c8E5 DE PAGAMENTO 

O valor global estimado do presente Contrato a de R$ 55.250,00 (cinquenta e 

cinco mil a duzentos a cinquenta reais) para o fornecimento, que serao pagos 
de acordo corn a solicita4ao da CONTRATANTE, na proporcao do fornecimento 
realizado pela CONTRATADA, conforme planilha: 

ITEM MARCA QUANTIDADE 
V. 

UNITARIO TOTAL 

CONDICIONADORES 
DE AR DE 22.000 
BTUS 

PHILCO 
PAC 
24000E 

18 
R$ 
3.070,00 

R$ 
55.250,00

Lela-se: 

CLAUSULA QUARTA — DO PRE~O E CON DIc0ES DE PAGAMENTO 
O valor global estimado do presente Contrato e de R$ 55.260,00 (cinquenta e 
cinco mil a duzentos a sessenta reais) para o fornecimento, que serao pagos de 

acordo corn a solicitacao da CONTRATANTE, na proporcao do fornecimento 
realizado pela CONTRATADA, conforme planilha: 

ITEM MARCA QUANTIDADE 
V. 

UNITARIO 
TOTAL 

CONDICIONADORES 
DE AR DE 22.000 
BTUS 

PHILCO 
PAC 
24000E 

18 
R$ 
3.577,18 

R$ 
55.260,00

Barao de Grajau - MA, 01 de julho de 2021. 

LILIAN BARROS DE COSTA NOLETO 
Secretaria Municipal de Educa4ao 

HARLON LUNA FERREIRA 
Representante Legal da Empresa Contratada 

TESTEMUNHAS: 

CPF N° 

CPF NQ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU/MA 

ANQLISE DA TOMADA DE PRE~OS TOM BADA SOB O N4 13/2021, ORIGINADO 

NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 162/2021 DE INTERESSE DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU-MA. 

Objeto: Contratacao de empresa especializado para prestacao de servicos de 

Reforma de Posto Medico no Municipio de Barao de Grajau-MA (UBS do 

Povoado Madre de Deus) 

Al Comissao Permanente de Licitacao, decide por INABILITAR as empresas: 

1) PHOENIX EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N9 31.457.905/0001-19: Nao 
apresentou as declarasoes solicitadas nos itens 4.5.3.8, 4.5.3.9 e 4.5.3.10 do 
edital. Apresentou o crc em copia simples em desconformidade corn o item 4.3 
do edital. 

2) SEBASTIAO ALVES DOS REIS EIRELI, CNPJ N4 12.026.916/0001-08: Nao 
apresentou as declaracoes do responsavel tecnico solicitadas nos itens 4.5.3.8 
e 4.5.3.10 do edital. 

3) CONSTRUTORA MARANHAO, CNPJ N4 09.038.871/0001-79: a licitante no 
atendeu o item 4.5.3.1. Certidao atualizada de registro ou inscricao da licitante 
e de seu(s) responsavel(is) tecnico(s) junto ao Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura a Agronomia — CREA para os servicos propostos, uma vez que 
apresentou a Certida"o desatualizado em relacao ao capital social, no qual ainda 
consta o valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), sendo que o mesmo foi 
alterado para R$ 1.500.000,00 (um milhao a quinhentos mil reais), tornado-a 
invalida (como informado na prdpria certidao); No apresentou a Certidao 
Negativa de Debitos ddo Estado, em desconformidade corn o item 4.5.1, alinea 
g.1 do edital; No apresentou atestado conforme solicitado no item 4.5.3.2. No 
minimo, 01 (um) atestado, emitido por pessoa juridica de direito publico ou 
privado, devidamente registrado no CREA, comprobatorio de que o responsavel 
da licitante executou obra compativel em quantidades, caracteristicas a prazos 
corn o objeto da licitasao; No apresentou atestado conforme solicitado no 
item 4.5.3.5. Quanto a capacitacao tecnico-operacional: apresenta4ao de um 
ou mais atestados de capacidade tecnica, fornecido por pessoa juridica de 
direito publico ou privado devidamente identificada, em nome do licitante, 
relativo a execucao de obra ou servico de engenharia, compativel em 
caracteristicas, quantidades a prazos corn o objeto da presente licitacao a No 
apresentou as declaracoes solicitadas nos itens 4.5.3.8, 4.5.3.9 e 4.5.3.10 do 
edital. 

4) AD & JM SERVICOS E PRODUTOS LTD, CNPJ N9 36.865.700/0001-25 
Apresentou as declarasoes solicitadas nos itens 4.5.1, b e c, sem assinatura; Nao 
apresentou as declarasoes solicitadas nos itens 4.5.3.8, 4.5.3.9 e 4.5.3.10 do 
edital. Apresentou a negativa de debitos estaduais e certidao trabalhista 
vencidas, solicitadas no item 4.5.1, g.1 e 4.5.4.1 do edital, por se tratar de 
empresa de pequeno porte — EPP, caso nao fosse inabilitada teria o prazo de 05 
dias uteis para apresentacao da certidao, sob pena de inabilitacao, em 
atendimento a Lei Complementar N° 123, de 14/12/06. 

5) SC CONSTRUCOES LTDA, CNPJ N4 10.676.296/0001-19: Nao apresentou 
a declaracao solicitada no item 4.5.3.8 do edital (Compromisso de participa4ao 
do pessoal tecnico qualificado). 

RUA SEROA DA MOTH, Ng 314 - CENTRO -- CEP: 65660-000 - BARAO DE GRAJAU/MA — CNPJ: 06.477.822/0001-44 

Pagina 1 FELLYPE AUGUSTO Assinado de forma digital 
por FELLYPE 

ARAUJO LIMA ARAUJO LIMA 
UGUSTO 

SILVA:6083148537 SILVA:60831485370 

(1 
Dados: 2021.12.22 



FORA E TRAaAthO 

DIARIO OFICIAL ELETRONICO 
FOL

BARAO DE GRAJAU - MA PRoc. 

ANQ,V _ EDIciO DE HO1E, N.Q 0448— Paginas 02 QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2021 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

6) BARBOSA LOCACAO E CONSTRUCAO, CNPJ N° 36.556.846/0001-5: No 
apresentou o CRC, solicitado no item 4.5.1, alinea a do edital; Nao apresentou 
a Prova de inscrisao no Cadastro de Contribuinte Municipal Prova de inscricao 
no Cadastro de Contribuinte Municipal, solicitada no item 4.5.1, k do edital; Nao 
apresentou a declara4ao solicitada no item 4.5.3.8 do edital (Compromisso de 
participasao do pessoal tecnico qualificado). 

A empresa GRANITOS E SERV. DA CONSTRUcAO LTDA (GRANVIP), CNPJ N4
29.868.946/0001-56 apresentou a CND federal vencida, por se tratar de 
empresa de pequeno porte — EPP, tern o prazo de 05 dias uteis para 
apresentacao da certidao, sob pena de inabilitasao, em atendimento a Lei 
Complementar N° 123, de 14/12/06. 

Esta aberto o prazo de 05 (cinco) dias uteis para apresentasao das razoes do 
recurso administrativo. 

Barao de Grajau, 15 de dezembro de 2021 

Edelson Carlos Vaz da Silva 
Presidente da CPL 

Giseli Rodrigues das Chagas 
Membro da CPL 

Adalberto de Azevedo Carvalho 
Membro da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU/MA 

AVISO DE LICITAcAO 

TOMADA DE PRESOS N4. 18/2021-CPL - OBJETO: Contratacao de empresa 
especializada para prestacao de servi4os de Reforma de Posto Medico no 
Municipio de Barao de Grajau -MA (UBS LAMEIRAO). ABERTURA: 12 de janeiro 
de 2022, as 14:00h. ENDEREcO: Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barao de 
Grajau-MA, cep. 65.660-000, no Predio da CPL. TIPO DE LICITAcAO: Menor 
Preto. OBTENcAO E CONSULTA DE EDITAL: 0 Edital a seus anexos estao a 
disposi4ao dos interessados na Comissao Permanente de Licitacao-CPL, no 
Predio da CPL, de 2a a 6a feira, no horario das 8:00 as 12:00h. 0 Edital podera 
;er consultado gratuitamente no portal da transparencia, ou adquirido 
mediante a entrega de 02 resmas de papel, no endereco supracitado, os 
esclarecimentos poderao ser realizados atraves do email: 
cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barao de Grajau -MA, 21 de dezembro de 2021. 
EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA— Presidente da CPL. 

,RUA SEROA DA MOTA, N2 314- C~NTRi u  EP.:S 6 0-00Q.- BARAO DE„GRAi4'y/M& CNPJ, 06A77 822J(}t 0 44 

Pagina 2 FELLYPE AUGUSTO Assinado de forma digital 

ARAUJO LIMA ARAUJO L MA 
UGUSTO 

SILVA:6083148537 SILVA:60831485370 

(1 
Dados: 2021.1 2.22 


